144. Matutinum, ex iusta causa, horis postmeridianis diei praece
dentis anticipare licet, non tamen ante horam quartamdecimam. 

145. Laudes, cum sint precatio matutina, in choro et in communi 
primo mane dicuntur : quod convenienter servatur etiam in recitatione 
a solo facta. 

146. Vesperae, etiam tempore Quadragesimae et Passionis, in choro 
et in communi, horis postmeridianis dicuntur : quod convenienter ser
vatur etiam in recitatione a solo facta. 

147. Completorium, ab omnibus qui ad recitationem divini Officii 
obligantur, praesertim autem in familiis religiosis, valde opportune 
dicitur tamquam ultima precatio in fine diei, etiam si, ob iustam causam, 
Matutinum diei sequentis iam anticipatum fuerit. 

Hoc in casu, Pater noster, alias dicendum post versum Adiutorium 
nostrum, omittitur et eius loco, in choro et in communi, fit examen 
conscientiae per rationabile tempus protractum ; deinde dicuntur Con
fiteor et reliqua, more solito ; quod convenienter servatur etiam in reci
tatione a solo facta. 

' ! 

CAPUT I I I 

D E C A L E N D A R I O A D H I B E N D O I N R E C I T A T I O N E 

D I V I N I O F F I C I I 

148. Officium divinum absolvendum est iuxta calendarium proprium 
vel, eo deficiente, iuxta calendarium Ecclesiae universae, prout nu
meris sequentibus indicatur. 

149. Beneficiarii sequi tenentur calendarium suae ecclesiae (n. 53 b). 

150. Clerici dioecesani sequi debent calendarium ecclesiae vel ora
torii cui stabiliter sunt addicti (n. 53 b) ; vel, si nulli ecclesiae vel ora
torio sint stabiliter addicti, aut si extra suam dioecesim diutius versen
tur, calendarium suae dioecesis, additis festis loci in quo domicilium 
habent (n. 44), aut calendarium loci in quo commorantur. 
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151. Religiosi utriusque sexus choro adstricti servant calendarium 
suae domus (n. 56 b) ; aut, quando choro intersunt in alia domo sui 
Ordinis, calendarium illius domus in qua actu versantur. 

152. Religiosi calendarium proprium habentes, sed choro non ad
stricti, servant calendarium suae domus (n. 56 b) ; aut, si in alia domo 
suae Congregationis seu Instituti Officium in communi recitant, calen
darium illius domus in qua actu versantur. 

153. Religiosi qui calendarium proprium non habent, servant calen
darium suae ecclesiae (n. 53 b), additis tamen festis propriis et indul
tis (n. 46). 

154. In seminariis et collegiis clericorum dioecesanis, Religiosis com
missis, pro absolutione divini Officii in communi, sive a clericis sive a 
Religiosis qui una cum clericis Officium in communi dicunt, adhibendum 
est calendarium loci (n. 53 a), additis festis ecclesiae seminarii vel col
legii (n. 45), data insuper facultate adiungendi festa Tituli necnon sancti 
Fundatoris Religiosorum quibus regimen seminarii commissum est. 

155. In seminariis et collegiis clericorum interdioecesanis, regionali
bus, nationalibus et internationalibus, pro absolutione divini Officii in 
communi, adhibendum est calendarium Ecclesiae universae, additis fe
stis Patroni principalis nationis, regionis seu provinciae sive ecclesia
sticae sive civilis, dioecesis, oppidi seu civitatis, anniversario Dedicatio
nis ecclesiae cathedralis dioecesis et aliis festis actu feriatis, si quae 
sint, necnon festis ecclesiae seminarii vel collegii (n. 45). 

Si autem huiusmodi seminariorum regimen Religiosis commissum 
sit, calendarium Ecclesiae universae adhibendum est etiam a Religiosis 
qui una cum clericis Officium in communi absolvunt, data tamen facul
tate addendi festa tituli Ordinis seu Congregationis necnon sancti Fun
datoris Religiosorum quibus regimen seminarii commissum est. 

156. In collegiis et domibus interprovincialibus, nationalibus et inter
nationalibus Religiosorum, pro absolutione divini Officii in choro vel 
in communi, adhibendum est calendarium proprium Ordinis seu Con
gregationis universae (n. 55), additis tantum festis propriae ecclesiae 
(n. 45) necnon festis de quibus n. 57. 

157. Quivis tamen clericus dioecesanus, aut quivis religiosus utrius
que sexus, Officio divino quolibet titulo adstrictus, qui Officio partici
pat in choro vel in communi iuxta aliud calendarium aut alium ritum 
quam suum, hoc modo suo muneri, quoad hanc partem Officii, satisfacit. 
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Item cum quis Vesperis votivis alicuius solemnitatis externae par
ticipat, suo muneri, quoad hanc partem Officii, satisfacit, dummodo 
praedictae Vesperae integrae et servatis rubricis celebratae fuerint. 

CAPUT IV 

D E O R D I N A N D O D I V I N O O F F I C I O 

A) De ordinando divino Officio in genere 

158. De extensione divini Officii pro singulis diebus liturgicis, supra 
dictum est, numeris scilicet 13, 27, 34, 37. 

159. De qualitate divini Officii recitandi, et de ratione sumendi sin
gulas Horarum partes, iuxta dierum liturgicorum diversitatem, infra 
nn. 165-rfr dicetur. 

160. Ratio dicendi singulas Horas habetur in Ordinario divini Officii. 

161. Matutinum cum tribus Nocturnis, scilicet novem psalmorum 
cum novem lectionibus habent : 

a) festa I et II classis; 
b) feriae Tridui sacri ; 
c) dies octavus Nativitatis Domini ; 
d) Commemoratio omnium Fidelium defunctorum. 

162. Matutinum cum unico Nocturno novem psalmorum et trium 
lectionum habent : 

a) dominicae omnes, praeter dominicas Paschatis et Pentecostes; 
b) omnes feriae, exceptis feriis Tridui sacri ; 
c) omnes vigiliae; 
d) festa I I I classis; 
e) dies infra octavam Nativitatis Domini ; 
/) Officium sanctae Mariae in sabbato.